
REPllRUC REPIlRLlKA E KosovEs - PEIlYlJJIIIKA KOCORO - OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CY/J: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me Ot.nentor 2011 
Nr. ref.: RK 147/11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 
ne 

Rastin Nr. KI 58/11 

Parashtruesi 

Syle Shlivova 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves 
Rev. Nr. 82/2002, te 21 gushtit 2002 

GJYKATA KUSHTETIJESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte Syle Shlivova nga fshati Jashanice (Josanica), Komuna 
e Klines. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendim i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves Rev. Nr. 
82/2002, i 21 gushtit 2002, me te cilin eshte refuzuar revizioni ndaj Aktvendimit te 
Gjykates Komunale te Pejes Ac. Nr. 54/2002, te 8 prillit 2002. 

Objekti i >eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves 
Rev. Nr. 82/2002, te 21 gushtit 2002, duke konsideruar se i eshte shkelur e drejta e 
punes e parashikuar me Kushtetuten e Republikes se Kosoves. 

Baza juridike 

4. 	 Nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te Ligjit Nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 16 dhjetorit 2008 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe rregulli 56, paragrafi 2, i Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) me 28 prill 2011. 

6. 	 Me 22 qershor 2011, Gjykata Kushtetuese e njoftoi Gjykaten Supreme te Kosoves se 
eshte iniciuar procedura e shqyrtimit te kushtetutshmerise te Aktvendimit te 
Gjykates Supreme te Kosoves Rev. Nr. 82/2002, te 21 gushtit 2002. 

7. 	 Me 4 tetor 2011, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares Snezhana Botusharova, 
Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Robert Carolan (kryesues), Almiro 
Rodrigues dhe Prof. Dr. Enver Hasani, i paraqiti Gjykates ne perberje te plote 
rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Parashtruesi i kerkeses ka qene ne marredhenie pune ne Zyren komunale ne fshatin 
Jashanice ne periudhen prej vitit 1968 deri ne vitin 1998, kur "autoritetet serbe e 
perjashtuan me dhune nga puna". 

9. 	 Parashtruesi i kerkeses serish u pranua ne vendin e punes si asistent ne Zyren 
Komunale ne fshatin Jashanice me Aktvendimin Nr. 153/99 te Keshillit Komunal te 
Klines, te Qeverise se Perkohshme te Kosoves, te dates 1 tetor 1999, "per nje 
periudhe te caktuar deri ne shpalljen e konkursit". 

10. Me 5 tetor 2000 u shpall konkursi per te gjithe punetoret e administrates ne te cilin 
kishte konkurruar edhe parashtruesi i kerkeses per vendin e punes asistent ne Zyren 
komunale ne fshatin Jashanice, mirepo ne vendin e punes ku kishte konkurruar 
parashtruesi i kerkeses ishte pranuar nje person tjeter. 

11. 	 I pakenaqur me nje vendim te tille te komisionit te konkursit, parashtruesi i kerkeses 
parashtroi padi ne Gjykaten Komunale te Klines per anulimin e konkursit. 
Parashtruesi i kerkeses ne kete padi ne pjesen relevante thote se "eshte intervistuar 
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nga ana e komisionit kompetent pOl' ne vendin e punes per te cilin kishte 
konkurruar ai ishte pranuar nje person tjeter i cili nuk i ka plotesuar kushtet". 

12. Ne 	 seancen e Gjykates Komunale te Klines, te mbajtur me 7 dhjetor 2001, 
perfaqesuesit e Komunes se Klines ne pergjigjen e tyre kishin pohuar se "padia 
kunder tyre ishte e pabaze, se komuna e KUnes nuk e kishte shpallur konkursin pOl' 
Administrata Nderkombetare UNMIK-ut". Me tutje, ata kishin pohuar se ne baze te 
Rregullores se UNMIK-ut 2000/47 parashikohet imuniteti per organet e UNMIK­
ut, se zyra ne fshatin Jashanice nuk ekziston me dhe se i eshte bashkuar zyres ne 
Komunen e Klines, dhe se perfundimisht kishin kaluar te gjitha afatet brenda te 
cilave do te mund te kerkohej mbrojtja gjyqesore". 

13. Gjykata Komunale e Klines me Aktvendimin C. Nr. 89/2001, te 7 dhjetorit 2001, pas 
shqyrtimit te te gjitha provave e refuzoi padine si te parashkruar per shkak se kishin 
kaluar te gjitha afatet prekluzive te para para me ligjet e atehershme ne fuqi ne 
Republiken e Kosoves dhe me rregulloret e UNMIK-ut. 

14. Ndaj aktvendimit te Gjykates Komunale te Klines parashtruesi i kerkeses parashtroi 
ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Peje, e cila me Aktvendimin Ac. Nr. 54/2002, te 8 
prillit 2002, e refuzoi ankesen dhe e vertetoi Aktvendimin e Gjykates Komunale te 
Klines C.br. 89/2001, te 7 dhjetorit 2001. 

15. Ndaj aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne Peje Ac. Nr. 54/2002, te 8 prillit 2002, 
parashtruesi i kerkeses parashtroi revizion ne Gjykaten Supreme te Kosoves e cila 
me aktvendimin Rev. Nr. 82/2002, te 21 gushtit 2002, e refuzoi si te pabazuar. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi 	 i kerkeses pretendon se me Aktvendimin e Gjykates Supreme te 
Kosoves Rev. Nr. 82/2002, te 21 gushtit 2002, i eshte shkelur e drejta e punes, e 
lejuar dhe parashikuar me Kushtetute. Ai nuk permend nenet e Kushtetutes qe jane 
shkelur mirepo kerkon qe te kthehet ne pune. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. Ne menyre qe te mund te gjykoje per kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se pari 
te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe 
Rregullore te punes. 

18. Ne lidhje me kete kerkese, Gjykata Kushtetuese konstaton se parashtruesi i kerkeses 
ankohet ne Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev. Nr. 82/2002, te 21 
gushtit 2002. Kjo do te thote se kerkesa ka te beje me ngjarje para 15 qershorit 
2008, respektivisht para dates se hyrjes ne fuqi te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves. Ne baze te kesaj, kerkesa eshte dorezuar pas afatit, dhe kesisoj nuk eshte ne 
perputhje "ratione temporis" me dispozitat e Kushtetutes dhe te Ligjit (shih mutatis 
mutandis Jasiiiniene kunder Lituanise, Kerkesa nr. 41510/98, Aktgjykimi i 
GJEDNJ-se te 6 marsit dhe 6 qershorit 2003). 

19. Rrjedhimisht, 	kerkesa eshte e papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (3h) te 
Rregullores se punes i cili parashikon qe "nje kerkese mund te konsiderohet si e 
papranueshme edhe ne rastet vijuese, kur: h) kerkesa nuk eshte ratione temporis ne 
pajtim me Kushtetuten". 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe 
rregullin 36 C3h) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 4 tetor 2011, njezeri 

VENDOS 

i. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

ll. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 

iii. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 

Snezhana Botusharova 
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Krye Kushtetuese 


